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Введение

К концу XIX века сложились многочисленные предпосылки для перехода

армянского национализма на новую стадию активной деятельности в рамках

единой организационной структуры. «Армянский вопрос» обрел масштаб

международной проблемы. После того, как попытки его обсуждения на

Берлинском конгрессе 1878 г. провалились, тема самоопределения для западных

армян переросла в проекцию образования армянской государственности. Однако

этим вопросом армянам предстояло заниматься самостоятельно, поскольку

европейские державы не были заинтересованы в быстром разрешении проблемы

армянского суверенитета.

Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что деятельность

революционной партии «Дашнакцутюн» и сегодня вызывает множество

вопросов и споров. Тем не менее, сложно отрицать тот факт, что на рубеже XIX-

XX вв. это была наиболее популярная и известная партия, которая выражала

интересы армянского народа не только внутри отдельных государств, но и на

международной арене в целом.

Степень изученности данной темы, на первый взгляд, кажется весьма

высокой: в советских трудах, написанных на русском и армянском языках, было

приведено множество сведений, посвященных партии. Однако советские

историки искажали и замалчивали некоторые исторические факты из-за

отрицательного отношения КПСС к дашнакам (несмотря на то, что в целом

национально-освободительные движения против колониализма советская

идеология поддерживала). Существенный поворот в более объективную сторону

произошел в историографии проблемы в 1990-х годах в связи с распадом СССР:

для изучения историков в открытом доступе стали доступны труды идеологов

партии М. А. Варандяна и Г. Даснабедяна, документы партии «Дашнакцутюн» и

исследования иностранных авторов. Однако до сих пор остаются не до конца

изученными многие противоречивые моменты в деятельности партии, ее

идеологических установках и ее политической эволюции в историческом

контексте.
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Объектом исследования выступает армянская революционная партия

«Дашнакцутюн».

Предметом исследования является ее деятельность в Российской

империи, Иране и Османской империи в начале XX в.

Главной целью данной работы является изучение степени влияния партии

«Дашнакцутюн» на революционные движения в вышеупомянутых регионах. В

рамках этой работы временные рамки определяются концом 1890-х гг. –

периодом Первой мировой войны. Именно тогда партия обрела массовость, за

счет чего были сформированы основы для последующей победы армян в борьбе

за независимость.

Реализация поставленной цели предполагает решений следующих задач:

1. Анализ программ партии (1894 г. и 1907 г.) и установление

основных целей ее деятельности;

2. Характеристика социального состава членов партии;

3. Определение основных событий в деятельности партии за

указанный временной промежуток на территории Российской империи,

Османской империи и Ирана;

4. Изучение влияния партии на исторический путь армян.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

использованных источников и литературы.

Первая глава посвящена анализу теоретических основ партии и

социального состава ее членов. Во второй главе рассмотрена деятельность

«Дашнакцутюн» в ходе Конституционной революции в Иране 1905-1911 гг. В

третьей главе рассматривается подъем и последовавший за ним спад

популярности партии на территории Южного Кавказа. Четвертая глава,

заключительная, посвящена в основном взаимоотношениям представителей

дашнаков с младотурками в Османской империи.

Основными источниками в данной работе являются програмы партии,

написанные на армянском языке и опубликованные в периодическом издании

партии «Дрошак». Программы содержат сведения о целях и задачах партии, ее

5

организационной структуре. Также использованы труды идеологов партии на

армянском языке М. Варандяна и Х. Микаэляна, историка О. Григоряна, архивы

печатного издания «Нор кьянк». В работе присутствуют ссылки на труды

советских историков: Э. Оганесяна, Дж. Киракосяна, М. Г. Нерсисяна и других,

наравне с более современными армянскими авторами: В. Г. Туняном, Г. П.

Хомизури и т.д. Кроме того, изучены исследования на английском языке,

посвященные деятельности партии, таких авторов, как Х. Берберян, Г.

Даснабедян (идеолога партии), Л. Налбандян и других.
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Глава 1. Создание партии «Дашнакцутюн»: программа и организационная

структура

1.1. Основные предпосылки образования партии

Национальные интересы малых народов на рубеже XIX-XX вв. выражали

национальные партии. Именно в этот период были созданы такие партии, как

«Арменакан» в 1885 г., социал-демократическая «Гнчак» в 1887 г. и «Федерация

армянских революционеров» («Дашнакцутюн») в 1890 г., о которой пойдет речь

дальше в работе. Решение национального вопроса было для них первым и

необходимым условием для будущего государственного переустройства

империи1. Однако в то время внутри армянского общества преобладало в

основном романтическое настроение, и помимо общей цели между ними

существовали значительные различия в тактической составляющей.

Отличительной чертой вышеупомянутых партий был радикализм. Армяне,

на протяжении долгой истории являясь частью населения многонациональных

империй, с помощью радикальных идей и установок выражали этничность

самобытной армянской нации, которая считала себя угнетенной и стремилась к

независимости от более сильного правительства. При этом для армянского

радикализма характерно было «рассмотрение общих установок сквозь призму

особенностей развития и нахождения в составе трех восточных держав —

Османской Турции, шахской Персии и царской России»2. Подобные особенности

были отчасти связаны с религиозными различиями между государствами, а

также разницей в положении армянского народа внутри каждой из упомянутых

стран, и, в связи с этим, приоритетом его требований к властям.

Для получения целостного представления о сущности партии

«Дашнакцутюн» важное значение имеет исследование ее социального состава,

изучение серьезных противоречий и столкновений внутри партии. Большинство

представителей партии не были выходцами из социальных низов местного

1 Ерофеев Н.Д. Политические партии России: история и современность. М.: Российская политическая
энциклопедия (РОССПЭН), 2000. С. 261.
2 Тунян В.Г. Армянский вопрос: мифы и реалии. Ер., 2014. С. 131.
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общества, однако получить образование им помешала революционная

деятельность, начатая еще в юности. Характерно также то, что они родились и

выросли не там, где исторически находился центр армянской государственности.

В Тифлисе начала XX века политические процессы протекали в разы быстрее,

чем в небольшом по численности Ереване (согласно переписи населения 1897 г.

в нем проживало 29000 человек)3.

Лидеры армянского националистического движения конца XIX – начала

XX в. вступили в ряды дашнаков еще в молодом возрасте, и это повлияло на всю

их дальнейшую жизнь. Их жизненный путь был отмечен тюрьмами, ссылками и

постоянным надзором со стороны полиции. Иногда они были вынуждены

находиться вдали от родных земель Южного Кавказа, будучи в эмиграции и

пропагандируя свои идеи в Европе. Некоторые стали участниками

международного социалистического и рабочего движения. Другие были

известны в качестве террористов.

В конце XIX века во всем мире происходили колоссальные исторические

изменения, в связи с чем обострились социально-экономические и политические

противоречия как внутри стран, так и между ними, менялись взаимоотношения

между классами. Рабочие начали принимать активное участие в политике, и в

таких условиях многие общественно-политические движения должны были

произвести переоценку ценностей.

Для понимания предпосылок возникновения партии «Дашнакцутюн»,

обратимся к условиям, сложившимся к концу XIX века на территории Османской

Турции и Российской империи. К началу 1890-х годов в революции внутри

империй, направленных на свержение самодержавия, были заинтересованы как

армяне Южного Кавказа, так и армяне запада (жители Османской империи).

Именно в эти годы в национальном движении Западной Армении происходят

значительные перемены, которые ознаменовали переход от дипломатического

подхода к решению «армянского вопроса» к использованию вооруженной

3 Антошин А.В. Политическая элита Восточной Армении в годы Первой мировой войны: путь на Голгофу. Ер.:
Издательство ЕГУ, 2016. С. 38.
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борьбы и лозунгов для привлечения внимания западных стран к решению

данного вопроса. По мнению историка Б. Борьяна борьба была обусловлена тем,

что ее считали «…средством привлечь внимание дипломатических кругов к

«армянскому вопросу», возбуждения общественного сочувствия средством

освободить Армению от ига Турции»4, а также находит подтверждение о

поддержке идеи среди народа: «Такая постановка вопроса имела большой успех

в народных массах и создала идею вооруженного освобождения Армении»5.

Возникновение многочисленных партий среди армян ознаменовало

результат усилий армянской элиты Османской Турции, целью которых было

постепенное, эволюционное реформирование османского общества6. К примеру,

члены социал-демократической партии «Гнчак» (арм. «Колокол», создана в 1887

г. А. и М. Назарбеками, Р. Ханазатом и Г. Кафяном) действовали на территории

Константинополя, Трапезунда и районах Малой Азии. Социальную основу

партии составили представители интеллигенции, рабочих, крестьян и

студенчества7. Партия «Арменакан» (арм. «Արմենական կուսակցություն»,

основана в 1885 г в Ване, первая националистическая партия армян) действовала


[…]


которые по убеждению турецкого правительства активно участвовали в

197 Степанянц С.М. Роль религиозного фактора в осуществлении геноцида армянского народа в 1915 году. //
Старооскольский филиал Белгородского государственного университета, 2008. №3.
198 Документы младотурецкого комитета о геноциде западных армян в 1915-1916 гг. // Известия АН АрмССР.
Общественные науки, 1965. № 3. Thietmar, 2013. С. 75.
199 Хомизури Г.П. Указ. соч. С. 112.
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политике и имели связи с зарубежными правительствами. На законодательном

уровне депортация армян была обусловлена выходом «Закона о депортации» в

мае 1915 г., после чего последовало массовое истребление армянского народа.

Уже в июне того же года военный трибунал приговорил к повешению 55

революционных заговорщиков – членов партий «Гнчак» и «Дашнакцутюн».

Расправам подверглись такие видные деятели партии, как Х. Акнуни, Р. Зардарян

и Р. Минасян. Один из основателей партии, Н. Тер-Ованесян, во время геноцида

потерял двух сыновей, а третий его сын попал в османский плен. По разным

данным, в течение последующих двух лет погибло от 800 тысяч до 2 миллионов

армян200.

Стоит учитывать западное влияние на турецкоподданых армян с целью

разжигания этнической нетерпимости в регионах. Однако главной

предпосылкой для антиармянских, и в равной степени антимусульманских

настроений на территории Османской империи послужили внутриполитические

причины. Российская империя, безусловно преследуя свои цели в этой войне, тем

не менее оказывала ощутимую помощь армянам. Г. Хомизури пишет, что «во

время геноцида 1915—1916 годов Россия приняла сотни тысяч беженцев-армян,

и правительство России изыскивало способы предоставления армянским

беженцам довольно-таки значительной помощи, несмотря на то что из-за войны

было ограничено в финансах»201.

Сегодня большинство стран мира признает события 1914-1915 гг.

геноцидом. Мнения расходятся лишь в вопросе о том, существовал ли

преднамеренный план уничтожения турецких армян202. Некоторые

придерживаются мнения, что геноцид был скорее случайностью, обусловленной

упадком Оманской империи, переосмыслением природы государства под более

националистическим лозунгом, а также радикализацией политики младотурок в

ожесточенных условиях Первой мировой войны. Так, потери, понесенные

200 Нерсисян М. Г. Указ. соч. С. 35.
201 Хомизури Г.П. Указ. соч. С. 113.
202 Adanir F. Op. cit. P. 17-18.
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армянами в этой неравной борьбе, до сих пор остаются кровавым следом на

страницах мировой истории.
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Заключение

Ключевым фактором участия дашнаков в революционной борьбе в

России, Иране и Османской Турции была убежденность революционеров в том,

что судьба армянского населения, проживавшего в трех соседних государствах,

улучшится благодаря победе революций в этих странах, а принятая благодаря

этому конституция провозгласит конец абсолютизму и произволу на основе

религиозных и этнических различий. Более широкое участие армянских

революционеров в этих революционных и конституционных движениях и

сотрудничество с ними может рассматриваться как неотъемлемое дополнение к

националистической борьбе армян в Османской и Российской империях. Это

связано с тем, что между участниками революционной борьбы существовали

тесные контакты и происходил постоянный обмен информацией, не говоря о

том, что объективно все три страны находились в схожем социально-

экономическом положении и нуждались в снятии препон для дальнейшей

модернизации.

Партия «Дашнакцутюн», в которой националистические идеи

превалировали над марксистскими, стала главной партией среди армян к началу

XX века. Одной из главных причин успеха партии в армянской среде является

тот радикальный этнонационализм, что она готова была предложить народу.

Соединив разные, в том числе противоречащие друг другу, идеологические

течения (народничество, либерализм, марксизм и этнонационализм) в своей

программе и провозгласив главной целью освобождение армян Турции, а затем

и России, то есть сделав акцент на националистическую идею, партия успешно

возглавила национально-освободительное движение армян вплоть до момента

образования Первой Республики Армения в 1918 г. Более того, приход к власти

в республике именно партии «Дашнакцутюн» не стоит считать случайностью.

Тактика партии включала три метода: пропаганду, партизанскую борьбу и

террористические акты. Политические методы (например, участие в выборах)

применялись гораздо реже. В 1920 году от имени Александра Хатисяна, дашнака

и премьер-министр Первой Республики, в Гюмри (бывшем Александрополе) был
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подписан Александропольский договор, который передавал власть

большевистскому ревкому. Это стало началом конца политической деятельности

армянских революционеров, и в том числе членов партии «Дашнакцутюн»,

большая часть жизни которых прошла в борьбе – с турецким правительством, с

русским и иранским самодержавием, а затем с властью большевиков.

Главный вывод из анализа практической деятельности партии

«Дашнакцутюн» заключается в том, что своевременное проведение реформ в

больших многонациональных государствах, таких как империи, необходимо для

предупреждения национально-освободительных и сепаратистских движений.

Сепаратизм отдельных народов зачастую является следствием недостаточного

внимания властей к насущным проблемам жителей полиэтничного государства,

и даже откровенно шовинистической, ассимиляторской политики властей. На

фоне этого образуются националистические партии подобные «Дашнакцутюн»,

целью которых является защита той или иной угнетенной этнической группы и

создание автономии или даже независимого национального государства. При

этом, как показывает опыт «Дашнакцутюн», четкий план действий по

достижению поставленной цели у них зачастую отсутствует, что бывает связано

с пестрым социальным составом таких движений, недостаточной теоретической

подготовкой лидеров движения и организационными трудностями. Однако

заметное влияние, оказанное армянской революционной партией на регион

Передней Азии в условиях многочисленных гонений и отсутствия возможностей

для регулярных съездов и координации действий, бесспорно, является примером

того, как несколько идейно-мотивированных людей могут обеспечить заметное

место в истории не только себе, но и целой партии.
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