Отзыв

на выпускную квалификационную работу

Рысковой Анастасии Сергеевны

на тему

«Деятельность партии «Дашнакцутюн» на Южном Кавказе и за его пределами в начале XX века»

Выпускная квалификационная работа Анастасии Сергеевны Рысковой написана на историческую тему. Рубеж двадцатого века был переломным временем для человечества, поскольку именно в это время происходил, с одной стороны, выход капитализма на международную арену (началась, так сказать, империалистическая стадия капитализма), а, с другой стороны, отстававшие в капиталистическом развитии страны, включая страны Востока, пытались одновременно и защищаться от империализма, и убирать препятствия для собственной модернизации. Это предопределило распространение западных идеологий в странах Востока, появление новых идеологических течений и политических движений на самом Востоке, рост политической борьбы и, в конце концов, череду почти одномоментно произошедших революций в ряде государств Евразии. Армяне, по ходу истории оказавшиеся расселенными в трех соседних государствах (Турция, Иран и Россия) и не имевшие собственного национального государства, одновременно и терпели гнет, как этнические меньшинства в составе империй, и испытывали недовольство по поводу слишком вяло текущей модернизации.

Национализм является одной из идеологий нового и новейшего времени, теснейшим образом связанной с задачами модернизации общества. Его особенностью является способность к объединению (на какое-то время) всех классов и слоев общества во имя национальной идеи. Однако разнородность классового состава участников националистического движения, в конце концов, приводит к его расколу. Армянская партия «Дашнакцутюн», безусловно, была националистической партией, созданной для решения национальных задач, и, в первую очередь, защиты интересов армян в Османской Турции. Однако ее основатели, российские армяне, были одновременно участниками революционного движения в России и находились, по крайней мере, некоторые из них, под влиянием сначала

народнической, а затем и марксистской идеологии. С другой стороны крупная армянская буржуазия, как в России, так и в Турции и за пределами, ратуя за национальные интересы, естественным образом разделяла либеральные взгляды и ратовала за капиталистическое развитие Армении (желательно будущей независимой и единой Армении).

Таким образом, выпускная квалификационная работа А. Рысковой посвящена чрезвычайно интересной теме и потребовала от студентки изучения не только сути самого «армянского вопроса» того времени (вопроса о статусе угнетении армян в Османской Турции), а также штудирования документов, материалов и литературы, посвященной раннему периоду деятельности партии «Дашнакцутюн», но и понимания фазы исторического развития армянского общества того времени и всей сложности идеологической и политической картины эпохи «пробуждения Азии».

Работа состоит из Введения, четырех глав, Заключения и списка источников и литературы. Среди источников отмечу публикации в дашнакской периодической печати (на армянском языке), письма одного из лидеров партии Х. Микаэляна, сборники документов и материалов, связанных с положением армян в Османской Турции, геноцидом армян и т.п. Был использован несколько солидных научных исследований на армянском языке.

В первой главе говорится об истории основания партии, рассматриваются социальный состав, первая программа и организационная структура партии на раннем этапе ее деятельности, приводятся сведения о лидерах партии, тактике революционной борьбы, избранной дашнаками. Во второй главе говорится об участии армянских националистов в конституционной революции в Иране, а в третьей главе – об их деятельности в России, в том числе в период революции 1905-1907 гг. Последняя глава посвящена деятельности дашнаков в Турции, их отношениям с младотурками, а также деятельности «Дашнакцутюн» в годы первой мировой войны.

В Заключении делается вывод о том, что у лидеров и членов партии «Дашнакцутюн» националистические убеждения превалировали над марксистскими, что позволило им возглавить национально-освободительную борьбу армян в тот период и стать ведущей армянской революционной партией. Отмечается, что тактика партии включала три основных метода: пропаганду, партизанскую борьбу и террористические акты, тогда как политические методы (например, участие в выборах) применялись редко.

(вероятно, в силу отсутствия такой возможности на раннем этапе). С этим выводами автора ВКР я согласна.

Как научный руководитель, претензий к студентке не имею. Работа с источниками и литературой велась планомерно, тексты сдавались на проверку в срок. Сложности, связанные с пониманием сложной политической и идеологической ситуации начала XX века в изучаемом регионе были преодолены. Работа получилась самостоятельная, компактная, использующая многочисленные источники и литературу на армянском языке и раскрывающая заданную тему.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Анастасии Сергеевны Рысковой отвечает всем требованиям, предъявляемым к бакалаврским ВКР на Восточном факультете, и заслуживает высокой положительной оценки («отлично»).

20.06.2022

Научный руководитель
к.и.н., доцент З. А. Джандосова